PR€FÉITIJRA DA

PROJETO DE LEI NS L7/2A25, DE 30 DE JULHO DE 2025

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO

oRçAMENTO V|GENTE, DE§TINADO À
C0N§TRUçÃO DE CRECHE E ESCOLA NO

MUNICíPIO E DÁ OUTRA§ PROVIDÊTUCINS.

o pREFErro Do ruurutcípto DE GAMELEIR& EsrADo DE eERNAMBUco,
LEANDRO RIBEIRO GOMES DE LIMA, no uso das atribuições legais que lhes foram
conferidas, propõe o seguinte Projeto de Leí:

Art.le Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento do

exercício de 2025, aprovado pela Lei Municipal np 1.27512024, de 28 de novembro de

2024, no vaíor de R$ L3.976.915,9L (treze milhões, novecentos e setenta e seis mil,

novecentos e quínze reais e noventa e um centavos)"

§ls. O referido Crédito Adicional compreende a inclusão de dotações orçamentárias no
orçamento vigente para a realização de obras de ESCOLA E de CRECHE, que serão
suportadas pelos recursos repassdos do PAC - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÂO - FNDE, representado pela CAIXA ECCINÔMICA DEDERAL, conforme os
Termos de Compromíssos ns 959933/2024lFNDE/CAIXA e ns 96L097/2A24/FNDEICAIXA,
a[ém das irnportâncias de contrapartidas de recursos do Tesouro Municipal e destinar-se-á
ao atendimento dos objetos descritos nos incisos I e ll:

I. Execuçâo de obras de C0N§TRUçÃ0 DE CRECHE, No BAtRRo cENTRo, No MUNTCípto

DE GAMELEIRA - PE - FNDE - CRECHE TIPO 2" no município de Garneleíra, no valor de RS

3.L98.629,66 {três mílhões, cento e noventa e oito mÍl, seiscentos e vinte e nove reaÍs e

sessenta e seis centavos).

II. Execução de obras de C0NSTRUÇÃO DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL, na

Iocalidade de Engenho Cachoeira Lisa, no munícípío de GameleíralPE - FNDE - ESCOLA

DE 13 SALAS ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL, no valor de R5 R$ 10.778.286,25 (dez
milhões, setecentos e setenta e oito mí1, duzentos e oÍtenta e seis reais e vinte e cinco
centavos).

§2e. A classificação ínstitucional, programática, funcional e de natureza da despesa
relativa aos objetos descritos nos incisos I e ll, constam do Ànexo ldeste Projeto de Lei.

PRÊFÊITU RA DA

CON§TÊUINDO UMÀ NOVA. HISTÓRIA

Art. 2e Os recursos orçamentários que farão face à abertura de Crédito Adicional
Especial de que trata o Artígo Le, serão os previstos nos ÍncÍsos l, ll e llÍ, § Ie, do Artigo
43 da Lei 432A/64, a serem detalhados no decreto de abertura do crédito.

Art. 3s Os recursos financeiros destinados às despesas decorrentes da abertura do
crédito adÍcional especial, terão como fonte as receitas advíndas do Fundo Nacíonal de
Desenvolvimênto da Educação - FNDE, recursos próprios do tesouro municipal e de

outras vinculações de transferências da União, interrnediado Pela Caixa Econômica
Federal.

Art. 4e Na hipótese de haver a necessidade da utilização do saldo resultante de

rendimentos de aplicação financeira, o Poder Executivo poderá, por meio de decreto,

efetuar a suplementação dos créditos ora inclusos no orçamento, objeto deste projeto de

Iei.

Art. 5e Na hipótese de as despesas previstas nesta lei excederem os saldos das dotações

inclusas no Orçamento por meio deste crédito especial autorízado no artígo 1e, o Poder

Executivo poderá, por meío de decreto, efetuar a suplementação das referidas dotaçôes.

Art 5" CI montante de crédito adicional especial desta Lei, não onera o percentual

autorizado no art.4", inciso I da Lei Municipal n" L.Z75l2ü24, de 28 de novembro deZOZ4.

Art 7" O Poder Executivo fíca autorízado a proceder à readequação dos instrumentos de

planejamento. (PPA/LDO), conforme determinação na Lei Complementar LALI}AOO.

Art. 8" Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposiçôes
em contrário.

pnt&amdatm,6Qo1fu,fi4
I ho de 2025.

Lwnú o Ribetr o Go m u d e Lil:l u

4*X{*fr\*u [,w+
J,1*

LEANDRO RIBEIRO @MES DE LIMA
Prefeito do Município de Gameleira

ê.§EXO I

FUT.IDS II'IUNIGIPÀL *E EDUCAçÃO DA GAi'ELEIRA
ÀV MANOEL BUARQUE LIÍIIS

53.323.68310001-84 Exercício: 2075

Página 1

Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificaçáo

Ficha F.R. C.A. D€scriçao C.A.

FICHAS ORÇAMENTÁRHS

4.4"90_00.90

200.0701.747.17 Out. Mnc. de TransferênÇias da Uniáo

4.4.90.00.00 DIRETÂS
1 -812.02 001 .00 1 Rsursc Proprios do Municipio

DIREÍAS

524

529 4.4.90-OO.00 DIRETAS
1.012.74 2§A.AO2 PROGRAMAS DO FNDE

52§

ANEXOI

FUNDo MUNlctpAL DE EDUcAÇÃo or GAMELETRA
AV MÂNOEL BUAROUE LINS

53.323.68:í0001-84 Exercício: 2025

Página 2

Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificaçao

Ficha F.R. C.A. Descriçao C.A.

FICHAS ORÇAMENTARIA§

1.747.17
4.4.90.00.00
2AA.A20

§IRETÁS
Out \linc- de TÍansfêrências dá ljnião

530 4.4.so.oo.oo APL|cAÇÕEs DIREÍAS
2OO.OO2 PROGRAMAS DO FNDE't-012.74